
 

 

 

 

 

ANUNȚ DE PARTICIPARE INCLUSIV PENTRU PROCEDURILE DE 

PRESELECȚIE/PROCEDURILE NEGOCIATE 
 

privind achiziționarea: Achiziționarea produselor alimentare pentru Instituțiile de 

Educație Timpurie pentru perioada 01.02.2023-20.12.2022, s.Cobusca Veche ,prin 

procedura de achiziție: COP 

                                                                            

1. Denumirea autorității contractante: Primăria  Cobusca Veche 

2. IDNO:1007601009059 

3. Adresa: str Ștefan cel Mare18. S.Cobusca Veche 

4. Numărul de telefon/fax: 026535269,060523348 

5. Adresa de e-mail și pagina web oficială ale autorității contractante: 

primaria.p_cobusca_veche@mail.ru 

6. Adresa de e-mail sau pagina web oficială de la care se va putea obține accesul la 

documentația de atribuire: documentația de atribuire este anexată în cadrul procedurii în 

SIA RSAP 

7. Tipul autorității contractante și obiectul principal de activitate (dacă este cazul, 

mențiunea că autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziție sau că 

achiziția implică o altă formă de achiziție comună): Autoritate Publică Locală. 

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, să 

participe la procedura de achiziție privind livrarea/prestarea următoarelor 

bunuri/servicii: 

 

Nr

. 

d/

o 

Cod CPV 
Denumirea bunurilor/ 

serviciilor 

Unitatea

de 

măsură 

Canti

tatea 

Specificarea 

tehnică deplină 

solicitată, 

Standarde de 

referință 

Valoarea 

estimată 

(se va indica 

pentru fiecare 

lot în parte) 

Termen de 

livrare 

 

 

 15100000-9 
LOTUL 1 

CARNE 

   101800,00  

1 15831000-5 Piept de pasare(fara os) 

ambalat 1 kg refregirat 

kg 900 Calitate superioară , 

fara os refrigerata 

Împachetate a câte 1 

(unu) kg 

  De 2 ori  

pe 

saptamina 

2 15811100-0 Carne  de porc (fara os 

refregerat 

kg 100 Proaspătă,refregerată,

degresată,fără os 

ambalată în caserole 

,atmosfera controlată, 

Împachetate a câte 

1kg. Gost 779-55 

  De 2 ori  

pe 

saptamina 

3 15811230-3 
  Carne  de vita (fara 

osrefregerat 
kg 260  Proaspătă,refregerată,

degresată,fără os 

  De 2 ori  

pe 



ambalată în caserole 

,atmosfera controlată, 

Împachetate a câte 

1kg. Gost 779-55 

saptamina 

  
LOTUL 2 

LACTATE 

   86931,00 

lei 

1 15843000-

6 

Caşcaval cu cheag tare 45-

50 % grasime 

kg 52 45% grăsimi, SM 

218-2001 

De 2 ori  pe saptamina 

2 15800000-

3 

Chefir de 2,5% grăsime, 

ambalat la 0,500g 

litri 100 2,5% grăsime în 

pachete de polietilenă 

0,5 l., Gost 4929-84 

De 2 ori  pe saptamina 

3 15811100-

4 

Lapte pasteurizat 1.5% litri 3500 1,5% grăsimi, în 

pachete de polietilenă 

1,0 l., GOST 13277-

79 

De 2 ori  pe saptamina 

4 15812100-

1 

Smântână de 15% grăsime, 

ambalat la 1 kg în găleată. 
kg 40 15% grăsime, 

ambalat la 1 kg în 

găleată 

De 2 ori  pe saptamina 

5 15842000-

9 

Brânză de vaci de 9 % 

grăsime, ambalat la 0,500 g 

kg 300 9%, ambalat la 0,500 

g, PT MD 67-

00400053-058-2006 

De 2 ori  pe saptamina 

6 15830000-

2 

Unt de vaci din smântînă 

dulce 72,5% grăsime, 

ambalat la 0,200 g (fără 

grăsimi vegetale) 

kg 130 Din smântână dulce 

nesărat, 72,5% 

grăsimi, fără adaos 

de grăsimi vegetale, 

GOST37-91, pachete 

0,2 kg 

De 2 ori  pe saptamina 

7 158 l 300-

8 

Iaurt Delicato de 2,5% 

grăsime, ambalat la 0,500g  

       kg 

 

200 Iaurt de 

băut.Ambalat a câte 

500 gr; HG nr.611 

din 05.07.201 0: HG 

rn.221 din 

16.03.2009;  

De 2 ori  pe saptamina 

LOTUL: 3  PESTE  

   

Nr

. 

d/

o 

Cod 

CPV 

Denumirea 

bunurilor, 

serviciilor sau 

lucrărilor 

Unitate

a de 

măsură 

Cantitat

ea 

Descrierea 

achiziției 

Valoarea 

estimată 

(se va indica 

pentru fiecare 

lot în parte) 

  Lotul 3     

1 15800000-6 

Peste  hec fara cap 

mascat 

congelat”Argentiane

an” 

kg 350 

Congelat far 

cap,cu greut.nu 

mai putin  

0.500kg,ambalat 

pina 20  

kg,etichetat 

La comanda 

  Total ,lotul  3    25200.00 



 

 

 

 

 
 

 LOTUL 4 

Ouă de găină 

    

1 15800000-6 Oua de gaină buc 9500 De găină ,categoria A 

de masa, greutatea nu 

mai mic de 63 gr., coajă 

curată,gradatie uniform 

saptaminal 

  TOTAl:Lotul 4    37620.00 

  LOTUL 5 DIVERSE 

PRODUSE conservate 

    

1 15821000-4 Mazare verde conservata in 

borcan de 0,670 gr 

Buc  70 ambalat la 0,670 gr 

SM-183 

 sapta

minal 

2 15815000-2 Castraveti murati cu contiunut 

de sare pina 1,5 gr per 100,gr 

de produs 

kg 60,0 Ambalat in vacuum 0,5 

kg 

 sapta

minal 

3 15832410-1 Suc  100 % din fructe cu mai 

puțin de 5 gr de zahăr per 

litru, ambalat la 1 l. 

litri 400 Suc  100 % din fructe 

cu mai puțin de 5 gr de 

zahăr per litru, ambalat 

la 1 l. 

 sapta

minal 

4 15872400-5 Suc din rosii  ,calitate 

superioara amb.in borc 

 3 l 

Borc 40  borcan ,3 l  sapta

minal 

5 15872400-5 Pasta de tomate,calitate 

superioară,borc.0,700 gr 

borc 220 borcan ,0.700 kg  sapta

minal 

6 15872420-5 Magiun de fructe, ambalat în 

borcan de 0,860g 

Borc 

 

120 Sterilizat, calitate 

superioară, borcane, 

0,860gr.GOST 6929-88 

 sapta

minal 

7 15832710-2 Otet de masa in sticla de 1 l 

,9% 

buc  
5 in sticla de 1 l , 

9% 

 sapta

minal 

  TOTAL Lotul 5 
 

  26653,00 

lei 

 

CRUPE 

 
 Lotul 6      

1 15800000-6 

Crupe de orez 

„Extra” ambalat la 1 

kg,  
kg 

100 
Calitate 

superioara,in 

pachete de 1.0 kg 

 saptami

nal 

2 15800000-6 

Crupe de hrișcă 

ambalat la 1 kg,  
kg 

50 
Calitate 

superioara,in 

pachet de 1.0 kg 

 saptami

nal 

3 15800000-6 

Crupe de porumb 

ambalat la 1 kg,  
kg 

50 
Calitate 

superioara,in 

pachet de 1.0 kg 

 saptami

nal 

4 15800000-6 

Crupe de griș 

ambalat la 1 kg,  
kg 

70 
Calitate 

superioara,in 

pachetede 1.0 kg 

 saptami

nal 

5 15800000-6 
Crupe de arnaut 

kg 
50 

In pachete de  saptami



ambalat la 1 kg,  polietilena de 1 

kg 

nal 

6 15800000-6 

Crupe de grâu 

ambalat la 1 kg,  kg 

50 In pachete de 

polietilena de 1 

kg 

 saptami

nal 

7 15800000-6 

Crupe de orz 

ambalat la 1 kg,  kg 

50 In pachete de 

polietilena de 1 

kg 

 saptami

nal 

8 15800000-6 

Fulgi de ovăz 

ambalat la 1.0kg kg 

50 Calitate 

superioara,in 

pachete de 1.0 kg 

 saptami

nal 

9 15800000-6 

Paste făinoase 

mărunte ambalat la 1 

kg,  
kg 

100 In pachete de 

polietilena de 1 

kg 

 saptami

nal 

10 15800000-6 

Făină de grâu , 

calitate superioară 

ambalat în pachete 

de hirtie 2,0 kg  

kg 

300 In pachete de 

polietilena de 2,0 

kg 

 

 saptami

nal 

11 15800000-6 

Arpacaș de orz 

șlefuit ambalat la 1 

kg 
kg 

50 
cal.super.amb.1 

kg,autohtone 

 saptami

nal 

12 15800000-6 

Fasole uscate albe, 

calitate superioară, 

ambalat la 1 kg 
kg 

60 
Calitate 

superioara, 

autohtone, curate 

ambalate 

pach.polietilerna.

1 kg 

 saptami

nal 

13 15800000-6 

Mazăre uscată 

,sfărâmată, ambalat 

la 1 kg,  kg 

60 
Calitate 

superioara, 

autohtone,amb.1 

kg 

 saptami

nal 

  
TOTAL lotul  6 

 
 

 17939,00 

 

LOTUL 7 

Nr

. 

d/

o 

Cod 

CPV 

Denumirea 

bunurilor, 

serviciilor sau 

lucrărilor 

Unitate

a de 

măsură 

Cantitat

ea 

Descrierea 

achiziției 

Valoarea 

estimată 

(se va indica 

pentru fiecare 

lot în parte) 

  TOTAL:Lotul  7    46743,00 

1 15800000-6 

Cacao neagra 

ambalata in pachet 

100gr 

pac 80 
Pachet hirtie de 

100 gr 

saptaminal 

2 15800000-6 Sare iodata kg 60 
Pachet hirtie de 1 

kg 

saptaminal 

3 15800000-6 Zahar autohton kg 275 
Zahar autohton 

ambalat 1 kg 

saptaminal 



 

 

 

 

 

pachet 

4 15800000-6 
Biscuiti fara grasimi 

in asortiment”  
kg 200 

Ambalati in cutii 

”Bucuria”stare 

proaspata 

saptaminal 

5 15800000-6 
Covrijei,ambalata in 

cutii 5 kg 
kg 200 

Ambalati in cutii 

5 kg 

saptaminal 

6 15800000-6 Peltea 0,220.gr buc 400 
Pachete de hirtie 

0.220 gr 

saptaminal 

7 15800000-6 
Fructe uscate in 

asortiment 
cg 100 

ambulate in 

cutii,2.5 kg 

calitatea 

superioara 

saptaminal 

8 15800000-6 
Soda alimentara 

ambalata  
buc 4 

Ambalata in cutie 

de 0.5 kg 

saptaminal 

 

9 15800000-6 
Stafide ambala 0,500 

kg 
kg 10 

Calitative 

ambulate in 

pachete 0.5 kg   

saptaminal 

10 15800000-6 
Susan ambalat 

0,100g 
buc 120 

Ambalat in 

pachete de 0.100 

gr 

saptaminal 

11 15800000-6 Ceai, 0,100gr” buc 150 

Ambalat in 

pachete la 0.100 

gr 

saptaminal 

12 15800000-6 Bors acvru buc 130 
Ambalat in 

pachete la 0.25 gr 

saptaminal 

13 15800000-6 

Patrunjel uscat 

ambalat,culoare 

verde 

buc 200 
Ambalat in 

pachete la 0.01 gr 

saptaminal 

14 15800000-6 Frunze de dafin buc 10 

Ambalat in 

pachete de 0.20 gr  
saptaminal  

 

  

15 15800000-6 
Drojdie 

uscata,ambalata 
buc 40 

Pachete de 100 gr saptaminal  

 

 

 

 

 

 

16 15800000-6 Halva kg 20 

Ambalata la 0,5kg  
            saptaminal  

 

 

 

 

  

 

    



 

Lotul 8 ,Produse 

agricole, legume, 

fructe  

1 15800000-6 
Cartofi (proaspeti, fără 

vătămări, mărime medie) 
kg 1200 HG nr 929 din 

31.12.2009 

saptaminal 

2 15800000-6 
Ceapă (proaspete, fără 

vătămări, mărime medie) 

kg 
330 

HG nr 929 din 

31.12.2009 saptaminal 

3 15800000-6 
Morcov (proaspete, fără 

vătămări, mărime medie) 

kg 
450 

HG nr 929 din 

31.12.2009 saptaminal 

4 15800000-6 
Roșii (proaspete, fără 

vătămări, mărime medie) 

kg 
100 

HG nr 929 din 

31.12.2009 saptaminal 

5 15800000-6 
Castraveți (proaspeti, 

fără vătămări, mărime 

medie) 

kg 
100 

HG nr 929 din 

31.12.2009 saptaminal 

6 15800000-6 
Conopidă (proaspătă, 

fără vătămări, mărime 

medie) 

kg 
10 

HG nr 929 din 

31.12.2009 saptaminal 

7 15800000-6 
Dovlecei (proaspeti, fără 

vătămări, mărime medie) 

kg 
10 

HG nr 929 din 

31.12.2009 saptaminal 

8 15800000-6 
Ardei (proaspeti, fără 

vătămări, mărime medie) 

kg 
5 

HG nr 929 din 

31.12.2009 saptaminal 

9 15800000-6 
Sfeclă roșie (proaspeătă, 

fără vătămări, mărime 

medie) 

kg 
650 

HG nr 929 din 

31.12.2009 saptaminal 

10 15800000-6 
Varză  (proaspătă, fără 

vătămări, mărime medie) 

kg 
700 

HG nr 929 din 

31.12.2009 saptaminal 

11 15800000-6 
Rădăcină de țelină 

(proaspătă, fără 

vătămări, mărime medie) 

kg 
10 

HG nr 929 din 

31.12.2009 saptaminal 

12 15800000-6 
Mere (proaspete, fără 

vătămări, mărime medie) 

kg 
400 

HG nr 929 din 

31.12.2009 saptaminal 

13 15800000-6 
Banane (proaspete, fără 

vătămări, mărime medie) 

kg 
250 

HG nr 929 din 

31.12.2009 saptaminal 

14 15800000-6 
Mandarine (proaspete, 

fără vătămări, mărime 

medie) 

kg 
250 

HG nr 929 din 

31.12.2009 saptaminal 

15 15800000-6 
Lămâie (proaspete, fără 

vătămări, mărime medie) 

kg 
40 

HG nr 929 din 

31.12.2009 saptaminal 

  
     

TOTAL :lotul 9;    
57114.00 

Valoarea vestimata TOTALA 
400 000.00 

 

NOTA: 

 

1.Obligatoriu toate produsele alimentare sa fie ambalatesi marcate cu data producerii 

 

 

1. În cazul procedurilor de preselecție se indică numărul minim al candidaţilor şi, dacă 

este cazul, numărul maxim al acestora. Nu se aplică 

2. În cazul în care contractul este împărțit pe loturi un operator economic poate depune 

oferta (se va selecta): 

1) Pentru un singur lot; 

3. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: Nu se admite 



 

 

 

 

 

4. Termenii și condițiile de livrare/prestare solicitați: 01.02.2023-20.12.2023 

5. Termenul de valabilitate a contractului:31.12.2022 

6. Contract de achiziție rezervat atelierelor protejate sau că acesta poate fi executat numai 

în cadrul unor programe de angajare protejată (după caz): Nu 

7. Prestarea serviciului este rezervată unei anumite profesii în temeiul unor legi sau al 

unor acte administrative (după caz):  nu se aplică 

8. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot 

determina eliminarea acestora și a criteriilor de selecție/de preselecție; nivelul minim 

(nivelurile minime) al (ale) cerințelor eventual impuse; se menționează informațiile 

solicitate (DUAE, documentație):  

Nr. 

d/o 

Criteriile de calificare și de 

selecție 

(Descrierea criteriului/cerinței) 

Mod de demonstrare a îndeplinirii 

criteriului/cerinței: 

Nivelul minim/ 

Obligativitatea 

    

1 Eligibilitatea ofertantului 

sau candidatului. 

Va fi exclus din procedura 

de atribuire a contractului de 

achiziție publică orice 

ofertant/candidat care se află 

în oricare din situațiile 

redate în alin 1),3), a 

Articolului 19 din Legea 

nr.131/2015 (criteriile de 

eligibilitate) 

- dovada înregistrării 

persoanei juridice 

(certificat/decizie de 

înregistrare a întreprinderii) 

- dovada îndeplinirii 

obligațiilor de plată a 

impozitelor, taxelor și 

contribuțiilor de asigurări 

sociale (certificat valabil de 

efectuare sistematică a plății 

impozitelor, eliberat de 

Serviciul Fiscal de Stat) 

 

La depunerea ofertei prin 

declararea pe proprie răspundere 

(DUAE)  

DA 

2 Capacitatea de exercitare a 

activității profesionale. 

- Certificat de atribuire a 

La depunerea DUAE/ semnat 

electronic. 

 

DA 



contului bancar. 

- Ultimul raport  financiar. 

( situația financiară pentru 

perioada de gestiune 

anterioară, avizat şi 

înregistrat de organele 

competente, și orice alte 

documente legale 

edificatoare prin care 

ofertantul își poate dovedi 

capacitatea economico-

financiară ) 

3 Capacitatea tehnică 

- Certificat de deţinere a 

laboratorului atestat pentru 

efectuarea controlului 

permanent asupra calitătii 

sau contract cu asemenea 

laborator. 

- Confirmare de deţinere a 

stocului de făină-grîu,  

necesar îndeplinirii 

contractului de achiziţie pe o  

perioadă de cel puţin 10 zile 

- Paşaport sanitar/ 

Autorizatie sanitar 

veterinara pentru unitate de 

transport, eliberat de CS 

Publică 

- Autorizaţia sanitară 

veterinară de functionare 

(pentru produse animaliere) 

- Certificat pentru 

confirmarea capacităţii 

executării calitative a 

contractului de achiziţie care 

reflectă următoarea 

informație: 

a)Experienţa acumulată, 

performanţele, 

b)Volumul  de producere, 

desfacere, 

c)numărul şi calificarea 

personalului angajat, 

d)Dotarea tehnică 

e)Informaţii despre 

La depunerea ofertei/ DUAE. 

Toate documentele și certificatele 

solicitate care atestă capacitatea 

tehnică  trebuie șă fie emise de 

organisme independente autorizate 

(după caz), în original. Semnat 

electronic. 

DA 



 

 

 

 

 

contractele executate in 

ultimii trei ani 

f)Lipsa reclamațiilor de la 

benefeciari 

9. Garanția pentru ofertă ,dupa caz. 

        Emisă de o bancă comercială conform anexei nr. 9 sau Garanţia pentru ofertă prin transfer la 

contul autorităţii contractante, conform următoarelor date bancare: 

  Beneficiarul plăţii:Primăria Cobusca Veche 

        Denumirea Băncii:Trezorăria Regională Centru 

 Codul fiscal: 1007601009059 

 Contul de decontare:  

Contul trezorerial: TREZMD2X 

Se va prezenta la depunerea ofertei în  SIA RSAP “ M Tender”. 

10. Garanția de bună execuție a contractului, dupa caz nu se aplica  

11. Motivul recurgerii la procedura accelerată (în cazul licitației deschise, restrânse și a 

procedurii negociate), după caz. Nu se aplică 

12. Tehnici și instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificați dacă se va 

utiliza acordul-cadru, sistemul dinamic de achiziție sau licitația electronică): Nu se 

aplică. 

13. Condiții speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicați după caz): Nu se 

aplică.  

14. Ofertele se prezintă în valuta: Lei moldovenești. 

15. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului: Cel mai mic preț. 

16. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, 

precum și ponderile lor: Nu se aplică 

17. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor: 

- conform SIA RSAP /până la: [ora exactă]_ conform SIA RSAP “ M Tender” 

- pe: [data] conform SIA RSAP “ M Tender” 

18. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:  

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP 

19. Termenul de valabilitate a ofertelor: 60  zile 

20. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP “ M Tender” 
                                                                                              (SIA RSAP sau adresa deschiderii) 

Ofertele întârziate vor fi respinse.  

21. Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor:  

Ofertanții sau reprezentanții acestora au dreptul să participe la deschiderea ofertelor, cu 

excepția cazului cînd ofertele au fost depuse prin SIA RSAP. 

22. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: Limba 

română 



23. Respectivul contract se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale 

Uniunii Europene: Nu se aplică 
(se specifică denumirea proiectului și/sau programului) 

24. Denumirea și adresa organismului competent de soluționare a contestațiilor:  

Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor 

Adresa: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt nr.124 (et.4), MD 2001; 

Tel/Fax/email:022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md 

25. Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al 

Uniunii Europene privind contractul (contractele) la care se referă anunțul respectiv 

(dacă este cazul): Nu se aplică 

26. În cazul achizițiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunțurilor 

viitoare: Nu se aplică 

27. Data publicării anunțului de intenție sau, după caz, precizarea că nu a fost publicat un 

astfel de anunţ: Nu se aplica 

28. Data transmiterii spre publicare a anunțului de participare: conform SIA RSAP “ M 

Tender” 

29. În cadrul procedurii de achiziție publică se va utiliza/accepta: 

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu 

Depunerea electronică a ofertelor sau a cererilor de 

participare 

Se acceptă 

Sistemul de comenzi electronice Nu se acceptă 

Facturarea electronică Se acceptă 

Plățile electronice Nu se acceptă 

30. Contractul intră sub incidența Acordului privind achizițiile guvernamentale al 

Organizației Mondiale a Comerțului (numai în cazul anunțurilor transmise spre 

publicare în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene): Nu se aplică 
(se specifică da sau nu) 

31. Alte informații relevante: Nu sunt 

 

Conducătorul grupului de lucru:  Primar Perju Laurentiu   

 


		2023-01-16T17:40:09+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




